ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 7594/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
instalação de um redutor de velocidade (lombada ou outro dispositivo adequado) na rua
José Francisco Maestri, em frente ao número 570, no bairro Espinheiros.

JUSTIFICATIVA:

A referida via é a principal rota de acesso para outro bairro, apresentando intenso fluxo de veículos diariamente. Além
disso,  trata-se  de  uma  via  rápida,  com  um  trecho  em  declive,  o  que  contribui  para  que  muitos  motoristas  não
respeitem a  sinalização  de  limite  de  velocidade,  gerando  riscos  constantes  para  moradores,  pedestres,  ciclistas  e
demais usuários da via.
Diante desse cenário, já presenciamos diversas situações de perigo, inclusive com risco iminente de acidentes, o que
aumenta  a  preocupação  de  toda  a  comunidade  local.  A  instalação  de  um  redutor  de  velocidade  contribuirá
significativamente para a segurança viária e para a preservação da integridade física dos moradores e transeuntes.

SALA DAS SESSÕES, EM 18 DE NOVEMBRO DE 2025

CARLOS ALEXANDRE RAIMUNDO (XANDE CELULAR)
VEREADOR - União Brasil

​